
 

 

Sporta Studija: Sportistu atalgojums 
19.09.2016  
Sporta Studijas raidījumā Sorainen partneris, nodokļu un muitas prakses grupas vadītājs Baltijā un Baltkrievijā, zvērināts advokāts Jānis Taukačs veicis pētījumu likumdošanā, kas attiecās uz pievienotā vērtības nodokli (PVN) piedāvā savu modeli, kā varētu palīdzēt Latvijas sportistiem, tieši atalgojuma ziņā. 

1. Ierakstīt Sporta likuma sportista definīcijā, ka sportisti ir pašnodarbinātas personas. Tas ļautu atvieglot sportistu sociālās apdrošināšanas iemaksu režīmu līdzīgi, kā tas ir Lietuvā, pat labāk. Arī IIN likme pašnodarbinātajiem Lietuvā ir maza – 5%, gluži kā mazajiem uzņēmumiem līdz EUR 300,000 apgrozījumam!  
2. Ieviest t.s. reverso PVN nozarēs, kur notiek aktīva PVN izkrāpšana. Latvijā neiekasētais PVN valsts kasei iet garām virs pusmiljarda euro gadā, pēc Eiropas Komisijas aprēķiniem (virs Latvijas UIN gada budžeta!). Tad pietiks naudas arī sportistu nodokļu atvieglojumiem, kultūrai, skolotājiem un daudz kam citam.  
3. Jāieliek Latvijas PVN likumā attiecīgo ES PVN direktīvas normu, kas paredz neaplikt ar PVN bezpeļņas organizāciju sniegtos pakalpojumus, kas cieši saistīti ar sportu vai fizisko audzināšanu. 

Sižetu par sportistu atalgojuma tēmu iespējams noskatīties šeit: 
http://monitorings.leta.lv/item/R99A21068-473B-439F-B73C-9FF7A050AEAF/ 
Statuss Ienākuma veids Nodokļu sekas Ja EUR 1,000 bruto 

Darbinieks Darba alga  23% IIN +  
34.09% (10.5+23.59) VSAOI 

EUR 689.15 
+ Darba dev. soc.  

Pašnodarbinātais Pakalpojumi; 
Balvas 

23% IIN +  
30,58% VSAOI (no 12xEUR 370) = EUR 113.15/mēnesī 

EUR 683.87 



 

 

SIA Pakalpojumi; 
Balvas 

15% UIN + 
10% IIN dividendēm 

EUR 765 

MUN maksātājs (SIA)  Pakalpojumi; 
Balvas 

9% no apgrozījuma + 
EUR 720 alga bez nod. + 10% dividendēm 

EUR 891 

MUN maksātājs (pašnodarbinātais)  Pakalpojumi; 
Balvas 

9% no apgrozījuma + 
20% izmaksām virs EUR 720 + zaudē MUN statusu 

EUR 872 

Publisks izpildītājs  Autoratlīdzība par sportista tēla izmantošanu 23% IIN (-15% izdev.) EUR 804.50 

 


